

RESPOSTAS ÀS SOLICITAÇÕES DE ESCLARECIMENTOS – PROCESSO LICITATÓRIO PRESENCIAL
Nº 002/2024 – PROCESSO: 4642/2023

Questionamento 1: Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova contratação? Em caso de continuidade, qual a atual prestadora dos serviços?

RESPOSTA 01: Não há empresas prestando este tipo de serviço para as áreas da CODEMAR descritas no Projeto Básico.

Questionamento 2: Qual a data de término do atual contrato?

RESPOSTA 02: Não há empresas prestando este tipo de serviço para as áreas da CODEMAR descritas no Projeto Básico.

Questionamento 3: Qual a data estimada para início das atividades?

RESPOSTA 03: As atividades serão iniciadas à partir da ordem de serviço a ser dada após o término do processo licitatório, empenho e assinatura do contrato. Estimamos que os serviços se iniciem dentro do mês de março.

Questionamento 4: Qual a quantidade de funcionários que executam os serviços atualmente?

RESPOSTA 04: Não há empresas prestando este tipo de serviço para as áreas da CODEMAR descritas no Projeto Básico.

Questionamento 5: Os funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em caso positivo, quais benefícios e respectivos valores?

RESPOSTA 05: Não há empresas prestando este tipo de serviço para as áreas da CODEMAR descritas no Projeto Básico.

Questionamento 6: Qual a convenção coletiva utilizada para a formação do preço?

RESPOSTA 06: Não há empresas prestando este tipo de serviço para as áreas da CODEMAR descritas no Projeto Básico.

Questionamento 7: Qual o horário de trabalho dos turnos?

RESPOSTA 07: Os horários de trabalho previstos no Projeto Básico são regulares, mas podem ocorrer necessidades de trabalho em período noturno ou finais de semana dependendo da natureza do serviço e também da área trabalhada.

Questionamento 8: Para a jornada de 44 horas semanais, existirá jornadas aos sábados? Haverá expediente nos feriados?

RESPOSTA 08: Os horários de trabalho previstos no Projeto Básico são regulares, mas podem ocorrer necessidades de trabalho em período noturno ou finais de semana ou feriados dependendo da natureza do serviço e também da área trabalhada.

Questionamento 9: Os funcionários terão direito a adicional de periculosidade? Em caso positivo, quantos e quais postos?

RESPOSTA 09: Não há empresas prestando este tipo de serviço para as áreas da CODEMAR descritas no Projeto Básico. Também não há previsão de serviços que necessitem de adicional de periculosidade.

Questionamento 10: Os funcionários terão direito a adicional de insalubridade? Em caso positivo, quantos, quais postos e qual percentual?

RESPOSTA 10: Não há empresas prestando este tipo de serviço para as áreas da CODEMAR descritas no Projeto Básico. Também não há previsão de serviços que necessitem de adicional de insalubridade.

Questionamento 11: Existe transporte regular aos locais de trabalho? Em caso positivo quais linhas e respectivos valores de tarifa?

RESPOSTA 11: As informações solicitadas devem ser levantadas pela empresa junto à EPT – Maricá, para a elaboração de seu orçamento.

Questionamento 12: Será necessário fornecer algum tipo de material ou equipamento? Em caso positivo, quais e qual quantidade?

RESPOSTA 12: Todos os serviços de engenharia propostos no Projeto Básico e seus anexos são encontrados nas tabelas públicas de referência de serviços de engenharia. Os quantitativos

estão disponíveis nas planilhas disponíveis nos anexos do Projeto Básico. A manutenção será feita por ordem de serviços a ser elaborada sob demanda para cada uma das áreas.

Questionamento 13: O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, eventualmente, ao local de trabalho? O preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual?

RESPOSTA 13: A empresa deve ter responsáveis técnicos pelos serviços conforme indica o Projeto Básico.

Questionamento 14: Considerando a situação econômica atual do país, pergunta-se: os pagamentos são feitos em dia? Ou qual a média de atraso em dias/meses?

RESPOSTA 14: Os pagamentos serão feitos sob medição de serviços executados conforme descrito no Projeto Básico e conforme minuta de contrato.

Questionamento 15: Podemos entregar os documentos, planilhas, propostas e declarações com assinatura digital?

RESPOSTA 15: Sim, desde que válida.

Questionamento 16: Licitantes que cadastrarem preço acima do estimado serão desclassificadas antes e/ou depois da fase de lances?

RESPOSTA 16: Não. Todos participantes terão oportunidade de ofertar lances visto que não há previsão de ranking.